
Dyżury w aptekach będą dobrowolne, i płatne ze środków publicznych.

Od 1 stycznia 2024 roku obowiązują nowe zasady dotyczące nocnych i  świątecznych 
dyżurów aptek. Jest to efekt wejścia w życie części przepisów tzw. Dużej Nowelizacji 
Ustawy Refundacyjnej  (DNUR),  która  zmodyfikowała  art.  94  Prawa  farmaceutycznego. 
Nowe regulacje są ważne i dla aptek, i dla powiatów.

Dotychczas  powiat  był  ustawowo  zobowiązany  do  ustalania  rozkładu  pracy  aptek 
ogólnodostępnych.  Ustalanie  godziny  prac  aptek  tak  aby  zapewnić  dostępność  świadczeń 
w porze nocnej, w niedzielę, święta i  inne dni wolne od pracy było jednym z elementów 
uchwały.  Po  zmianie  przepisów  Powiat  (w  mieście  do  40  tys.  mieszkańców)  jest 
odpowiedzialny  za  wskazanie  apteki  ogólnodostępnej  do  pełnienia  dyżurów  tylko  w 
porze nocnej lub dyżurów w dni wolne od pracy.

Dyżury aptek 2024. Co się zmienia? 

Nowelizacja  ustawy  refundacyjnej  wprowadza  definicję  dyżurów  aptek.  Tylko  dyżury 
pełnione  według  nowej  definicji  będą  podlegać  finansowaniu  z  budżetu  Narodowego 
Funduszu Zdrowia: 

Za co dokładnie zapłaci NFZ? 

Narodowy Fundusz Zdrowia zapłaci wyłącznie za dyżury:

1. Prowadzone w godzinach określonych w ustawie tj.

 Za dyżur  w porze  nocnej,  czyli  pełniony przez  aptekę  ogólnodostępną  bez 
przerwy przez kolejne 2 godziny zegarowe między godzinami 19.00 a 23.00.

 Za dyżur w dzień wolny od pracy (niedziele i  święta,  nie  wliczając sobót) 
pełniony bez przerwy przez kolejne 4 godziny zegarowe pomiędzy godzinami 
10.00 a 18.00.

Dlaczego apteki mają dyżurować tylko do godz. 23? 

 Wynika  to  z  danych  statystycznych,   które  analizował  resort  zdrowia  / 
Ministerstwo Zdrowia, a które znajdują się w uzasadnieniu do ww. ustawy. Te 
wskazywały  na  dość  duże  zainteresowanie  usługami  farmaceutycznymi  do 
godz. 21.00 i istotny ich spadek pomiędzy godz. 21.00 a 23.00 a między 23.00 
a 7.00 „w zasadzie całkowity zanik zakupu leków refundowanych”.  Analiza 
przeprowadzona w powiecie kwidzyńskim wskazała na ten sam trend tj: 
duże zainteresowanie usługami farmaceutycznymi do godz. 21.00 i istotny 
spadek pomiędzy godz. 21.00 a 23.00, a między 23.00 a 7.00 „w zasadzie 
całkowity zanik zakupu leków refundowanych”.

2. Prowadzone w miastach będących siedzibami powiatu,  które  nie przekraczają 40 
tysięcy mieszkańców. 

Wcześniej w przepisach była mowa o zapewnieniu mieszkańcom dostępu do aptek na terenie 
powiatu  w  trybie  całodobowym.  Jednak  biorąc  pod  uwagę  liczbę  aktywnych  zawodowo 



farmaceutów i koszty prowadzenia aptek w trybie całodobowym często nie było to realne. 
W praktyce,  pomimo  przyjęcia  stosownych  uchwał  przez  rady  powiatów,  apteki  w  nich 
wskazane  dyżurów faktycznie  nie  pełniły,  a  sama uchwała  była  nieegzekwowalna,  na  co 
głównie  miał  fakt  braku  narzędzi  dla  Powiatu,  dających  możliwości  nakładania  kar 
w przypadku nieegzekwowania przepisów prawa.

Dyżury aptek po nowemu. Co to znaczy dla klientów? 

 Nie ma już dyżurów całodobowych;  
 Dyżury prowadzone są w wyznaczonych godzinach. 

 Nowelizacja  podkreśla  potrzebę  wprowadzenia  odpłatnych  dyżurów,  co  ma 
zmotywować apteki do ich pełnienia. Ministerstwo Zdrowia uważa, że proponowane 
rozwiązania  poprawią  zabezpieczenie  pacjentów,  eliminując  czynnik  zniechęcający 
apteki do pełnienia nocnych dyżurów ze względu na niską opłacalność.

 Nowe  rozwiązania  mają  sprawić,  że  apteki  chętniej  i  częściej  będą  organizowały 
dyżury w nocy i święta, co ma ułatwić klientom kupno leków.

Zarząd  Powiatu  Kwidzyńskiego  w  dniu  11  lipca  2024  r.  planuje  podjęcie  uchwały 
w sprawie wyznaczenia aptek ogólnodostępnych do pełnienia dyżurów w porze nocnej 
i dyżurów  w dni  wolne  od  pracy,  z  datą  obowiązywania  od  dnia  22  lipca  2024  r. 
Jednocześnie Zarząd Powiatu prowadzi rozmowy z Międzynarodową siecią aptek Dr.Max, 
której właścicielem jest grupa inwestycyjna Penta Investments,  mające na celu utworzenie 
w pobliżu kwidzyńskiego szpitala apteki zapewniającej mieszkańcom dostęp do leków 
przez całą dobę. 
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